
COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Provincia di Padova 

 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 
ORIGINALE 
  

Determinazione n. 105 del 15-03-2017 
 
 
OGGETTO: 

 
Lavori di "Asfaltatura di alcune strade comunali -4^ stralcio-", CUP: 
J39J16 00069 0004 - CIG: 68671897A1. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO OPERE OG3. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Convenzionato  
Servizi Tecnici della Sculdascia – LL.PP. 

 
VISTA  la deliberazione di G.C. n° 188 del 29.12.2016, immediatamente eseguibile, con cui sono stati 
individuati i Responsabili dei servizi relativamente al piano delle risorse e degli obiettivi per la gestione delle 
risorse attinenti l’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2017; 
 
PREMESSO che: 

♦ con Del. G.C. n° 157 del 10.11.2016 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per 
l’”Asfaltatura di alcune strade comunali -4° stralcio-“, CUP: J39J16 00069 0004, redatto dall’Ufficio 
Unico Progettazione LL.PP. “Comuni della Sculdascia” in data 07.11.2016, per il complessivo 
importo di € 99.000,00, di cui € 77.002,00 per lavori a base d’asta (€ 75.002,00 per lavori veri e 
propri + € 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), ed € 21.998,00 per somme 
in diretta amministrazione; 

♦ con DT del responsabile dell’Area “Servizi Tecnici-LL.PP.” n° 456 dell’11.11.2016 è stata indetta 
gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n° 50/2016, per 
l’affidamento dei lavori in esame; 

♦ con DT n° 467 del 16.11.2016, a firma del responsabile della centrale unica di committenza, è stato 
approvato lo schema lettera d’invito a procedura negoziata e modello di richiesta partecipazione con 
dichiarazione congiunta, finalizzata all’individuazione del contraente; 

♦ con DT n° 526 del 22.12.2016, a seguito esperimento di gara del 19.12.2016, i lavori sono stati 
definitivamente aggiudicati alla Ditta I.C.E.A.M. s.r.l., con sede in Cerea (VR), via Sansovino n° 8, 
cod. fisc. 02145770232, P. IVA 02145770232, iscritta alla CCIAA di Verona al REA-VR n° 220921, 
per il complessivo importo di € 59.501,00, di cui € 57.501,00 per lavori veri e propri + € 2.000,00 
per oneri di sicurezza di cui al D.Lgs. n° 81/2008, per un corrispondente ribasso d’asta del -23,334% 
(diconsi meno ventitrevirgolatrecentotrentaquattropercento); 

♦ con DT n° 531 del 27.12.2016 del responsabile dei “Servizi Tecnici”, è stato preso atto delle 
risultanze di gara relativa agli interventi in esame, approvando –nel contempo- il nuovo quadro 
economico e provvedendo, altresì, ad impegnare la spesa per il corrispondente importo contrattuale + 
IVA di legge; 

♦ con contratto d’appalto per mezzo di scrittura privata non autenticata, ai sensi dell’art. 32, comma 4, 
del D.Lgs. n° 50/2016, in data 01.03.2017, sono stati disciplinati i rapporti sinallagmatici tra la 
Stazione Appaltante e la Ditta Aggiudicataria, in cui –all’art. 20 del documento in esame- viene 
disciplinato il subappalto; 

♦ con verbale di consegna sottoscritto in data 01.03.2017 tra il D.L. Geom. Giuliano Mantovan in forza 
a questo Ufficio –sez. LL.PP.- su incarico dell’Amministrazione Comunale, e il legale 
rappresentante della Ditta Appaltatrice Geom. Gianluigi Marostica, i lavori sono stati consegnati 

 



Area 3 - Servizi tecnici della Sculdascia - LL.PP. nr. 11 del 15-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA 

all’Appaltatore a far data 15.03.2017, conformemente al contenuto di cui al Titolo Secondo, Cap 1. – 
punto 2.13 della Lettera d’Invito a proceduta negoziata prot. n° 10643/2016; 

 
ATTESO che all’atto della presentazione dell’offerta, la menzionata Ditta I.C.E.A.M. s.r.l. ha indicato le 
lavorazioni, ovvero parti di esse, da subappaltare, così come esplicitamente indicato nell’istanza di 
partecipazione al punto 2.21, e nello specifico ha indicato quali opere, ovvero lavorazioni, da subappaltare e 
cioè le “opere di asfaltatura - opere riconducibili alla categoria prevalente OG3, ai sensi di legge”; 
 
VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto delle opere di “asfaltatura strade, opere riconducibili alla 
categoria prevalente OG3 ai sensi legge”, inoltrata dalla Ditta I.C.E.A.M. s.r.l. in data 09.03.2017, prot. n° 
2200, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs n° 50/2016, con la quale viene chiesta l’autorizzazione al subappalto 
delle seguenti opere: 

− asfaltatura strade, opere riconducibili alla categoria OG3 ai sensi di legge; 
− importo: € 16.062,27 (euro sedicimilazerosessantaduevirgolaventisette), di cui € 500,00 (euro 

cinquecentovirgolazerozero) quale quota oneri di sicurezza; 
− Impresa subappaltatrice: I.C.S. s.r.l. IMPRESA CONGLOMERATI STRADE, con sede in Limena 

(PD), via L. Pierobon n° 5/7, cod. fisc. e P.IVA 01845770286, iscritta presso la C.C.I.A.A. di Padova 
al REA-PD n° 184132, 

integrata dalla documentazione in appresso indicata: 
• contratto di subappalto tra la Ditta Appaltatrice I.C.E.A.M. s.r.l., con sede in Cerea (VR), via 

Sansovino n° 8, cod. fisc. e P.IVA 02145770232 e la Ditta I.C.S. s.r.l., con sede in Limena (PD), via 
L. Pierobon n° 5/7, cod. fisc. e P.IVA 01845770286, sottoscritto fra le parti in data 02.03.2017, per 
l’importo di € 16.062,27 (euro sedicimilazerosessantaduevirgolaventisette), di cui € 500,00 (euro 
cinquecentovirgolazerozero), e costituito da 18 articoli in elenco esplicitati: 

− premesse; 
− Art. 1 Oggetto del contratto; 
− Art. 2 Disciplina del contratto ed organizzazione dei mezzi; 
− Art. 3 Importo lavori e modalità di esecuzione delle opere; 
− Art. 4 Oneri; 
− Art. 5 Assunzione rischi; 
− Art. 6 Nomina rappresentante; 
− Art. 7 Responsabile lavori; 
− Art. 8 Durata ed esecuzione dei lavori; 
− Art. 9 Polizza assicurativa; 
− Art. 10 Garanzie e vizi; 
− Art. 11 Penali; 
− Art. 12 Risoluzione; 
− Art. 13 Divieto di subappalto e cottimo; 
− Art. 14 Divieto di cessione del credito; 
− Art. 15 Registrazione; 
− Art. 16 Tutela della privacy; 
− Art. 17 Oneri fiscali e Foro competente e norme di rinvio; 
− Art. 18 Specifica trattativa ; 

• Dichiarazioni requisiti di ordine generale art. 80 D.Lgs. n° 50/2016 del: 
- Legale rappresentante, Amministratore Unico e Direttore Tecnico; 
- Direttore Tecnico; 
- Socio di maggioranza; 
- Sindaco effettivo e Revisore Legale dei Conti; 

• Visura camerale presso la C.C.I.A.A. di Padova, prot.: CEW/1955/2016/CPD0219 del 05.10.2016; 
• Dichiarazione di cui all’art. 14 del D.Lgs. n° 81/2008 –allegato XVII-; 
• Dichiarazione di conformità macchine, attrezzature ed opere provvisionali di cui al D.Lgs. n° 

81/2008 –allegato XVII, comma 1 – lett.c); 
• Dichiarazioni di possesso dei dispositivi di protezione individuale, ai sensi del D.Lgs. n° 81/2008; 
• Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.Lgs. n° 81/2008 – artt. 17-36-37-73; 
• Dichiarazione di conformità agli originali in possesso: 



Area 3 - Servizi tecnici della Sculdascia - LL.PP. nr. 11 del 15-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA 

a) dell’Attestazione di qualificazione rilasciata da SOA NORDALPI s.p.a., con sede in Padova, via 
N. Tommaseo n° 67, n° 15923/16/00 rilasciata in data 24.10.2016 –data scadenza validità 
triennale 13.10.2019, - data scadenza validità quinquennale 13.10.2021; 

b) del Certificato del Sistema di Gestione per la Qualità ISO 9001-2008, Reg. numero 13393-A, 
data rilascio 2003-07-31, data di ultima modifica 2015-07-25, data di prossimo rinnovo 2018-
07-26, Settore 28, rilasciato da KIWA CERMET Italia s.p.a.; 

• Dichiarazione in ordine alle posizioni assicurative e previdenziali, come di seguito specificato: 
- INPS di Padova matricola n° 5405661328; 
- INAIL di Padova posizione assicurativa PAT n° 40094355 – codice Ditta n° 0004296021; 
- Cassa Edile di Padova posizione n° 157/I,  
tutte a decorrenza continuativa ed in regola con i versamenti ai predetti Enti; 

• DURC on line, numero protocollo INPS_5919284 del 21.02.2017, scadenza validità 21.06.2017, di 
attestazione regolarità nei confronti di INPS, INAIL, CNCE; 

• Elenco nominativi maestranze in forza alla I.C.S. s.r.l.; 
• Dichiarazione possesso requisiti di idoneità tecnico-professionale ai sensi del comma 1, lett. a), art. 

24 del D.Lgs. n° 81/2008; 

• Documento di valutazione dei rischi negli ambienti di lavoro, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n° 
81/2008, relativo alle prime 10 pagine; 

• Dichiarazione sulla composizione societaria resa ai sensi del DPCM n° 187 in data 11.05.1991; 

• Dichiarazione nominativi incaricati per l’assolvimento dei compiti di cui all’art. 97 – D.Lgs. n° 
81/2008, allegato XVII; 

• Dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n° 136/2010, 
riportante l’istituto bancario presso cui appoggiare i crediti –integrato dalle specifiche coordinate del 
conto corrente dedicato- e il nominativo della persona fisica autorizzata ad operare sul suddetto 
conto; 

• Dichiarazione di iscrizione alla White List provinciale istituita presso la Prefettura di Padova, prot. 
n° 16846/2015 – Area 1^, White List rilasciata dal Prefetto di Padova in data 5 aprile 2016, e 
rinnovata in data 14 aprile 2016, con validità fino al 04.04.2017; 

• Dichiarazione relativa al possesso degli attestati di frequenza ai corsi di formazione e informazione 
sulla sicurezza nel mondo del lavoro delle proprie maestranze; 

• Dichiarazione ai sensi dell’art. 90, comma 9, lett. b) del D.Lgs. n° 81/2008 e ss.mm.ii. in merito 
all’organico medio annuo; 

• Dichiarazione relativa agli adempimenti connessi ai piani di sicurezza, inerenti le opere in esame; 

 
ACCERTATO che dalla documentazione presentata, allegata all’istanza pervenuta al prot. n° 2200 in data 
09.03.2017, la Ditta subappaltatrice I.C.S. s.r.l., con sede in Limena (PD), via L. Pierobon n° 5/7, risulta in 
possesso dei requisiti previsti dalle vigenti norme in materia per l’assunzione delle opere oggetto di 
subappalto, essendo in possesso –fra gli altri- di Attestazione SOA in corso di validità per la categoria, nel 
caso specifico, OG3, Classifica V (fino a € 5.165.000,00), nonché in regola con le quote 
contributive/assicurative nei confronti di INPS, INAIL e CNCE, così come risulta dai rispettivi documenti 
che si allegano alla presente per farne parte integrante, e per nota informativa; 
 
VERIFICATO che l’importo delle opere da subappaltare, pari ad € 16.062,27 (euro 
sedicimilazerosessantaduevirgolaventisette), di cui € 500,00 (euro cinquecentovirgolazerozero) quale quota 
oneri di sicurezza, è inferiore al 30% dell’importo complessivo del contratto, così come stabilito dall’art. 
105, comma 2, secondo periodo del D.Lgs. n° 50/2016, e quindi coerente con i contenuti di cui al disposto 
normativo; 
 
VISTO il Titolo Terzo-Subappalto della Lettera d’Invito a procedura negoziata prot. n° 10643/2016; 
 
VERIFICATO che dalla documentazione in atti e ai sensi del menzionato Titolo Terzo-Subappalto della 
citata Lettera d’Invito prot. n° 10643/2016, la Ditta subappaltatrice non ha partecipato alla gara d’appalto in 
questione, in ossequio all’art. 1 del Protocollo di Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi della 
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata, sottoscritto in data 09.01.2012 tra 
ANCI Veneto, Regione Veneto, Unione Regionale Province del Veneto, Prefetture riunite del Veneto, prot. 
ANCI n° 48 del 10.01.2012; 



Area 3 - Servizi tecnici della Sculdascia - LL.PP. nr. 11 del 15-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA 

 
VISTO l’art. 105 del D.Lgs. n° 50/2016 del 18.04.2016 [G.U. n° 91 del 19.04.2016]; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n° 
267/2000; 
 
DATO ATTO  del rispetto della normativa concernente la regolarità tecnica, contabile e di copertura 
finanziaria prevista dall'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 
 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di autorizzare la Ditta I.C.E.A.M. s.r.l., con sede in Cerea (VR), via Sansovino n° 8, cod. fisc. e P.IVA 

02145770232, iscritta alla C.C.I.A.A. di Verona (VR) al n° 220921, Reg. Impr. Tribunale n° 29484, 
Aggiudicataria –in forza alla DT n° 526 del 22.12.2016- dei lavori “Asfaltatura di alcune strade comunali 
-4° stralcio-“, CUP: J39J16 00069 0004 – CIG: 68671897A1, a subappaltare opere riconducibili alla 
categoria OG3, nel limite del 30% dell’importo complessivo del contratto, per un importo pari ad € 
16.062,27 (euro sedicimilazerosessantaduevirgolaventisette), comprensivi dell’incidenza oneri di 
sicurezza per € 500,00 (euro cinquecentovirgolazerozero), alla Ditta I.C.S. s.r.l. IMPRESA 
CONGLOMERATI STRADE, con sede in Limena (PD), via L. Pierobon n° 5/7, iscritta alla C.C.I.A.A. 
di Padova al REA-PD n° 184132, cod. fisc. e P.IVA 01845770286, conformemente a quanto richiesto con 
nota datata 08.03.2017, inoltrata in data 09.03.2017, prot. n° 2200, e giacente in atti presso l’Ufficio 
Tecnico Comunale; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 64, comma 6, del Capitolato Speciale d’Appalto, allegato al progetto 
definitivo-esecutivo approvato con Del. G.C. n° 157 del 10.11.2016: 

- in ogni caso l’Appaltatore resterà ugualmente, di fronte all’Amministrazione, il solo unico 
responsabile dei lavori subappaltati; 

- i rapporti economici intercorreranno esclusivamente tra Stazione Appaltante e Appaltatore 
Principale; 

4. di inviare copia della presente DT alla Ditta aggiudicataria I.C.E.A.M. s.r.l. di Cerea (VR), alla Ditta 
subappaltatrice I.C.S. s.r.l., e al responsabile della 2^ area “servizi finanziari-contabilità”, per dovuta 
conoscenza e per gli adempimenti di propria spettanza e competenza. 

 
 

 



Area 3 - Servizi tecnici della Sculdascia - LL.PP. nr. 11 del 15-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA 

 



Area 3 - Servizi tecnici della Sculdascia - LL.PP. nr. 11 del 15-03-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Convenzionato 
“Servizi tecnici della Sculdascia – LL.PP.” 

Geom. Antonio Tasso 
 



Area 3 - Servizi tecnici della Sculdascia - LL.PP. nr. 11 del 15-03-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA 

 
 

A norma dell’art. 8 Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il geom.  Tasso Antonio. 



Area 3 - Servizi tecnici della Sculdascia - LL.PP. nr. 11 del 15-03-2017 - Pag. 8 - COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA 

Si  attesta  che  il  presente impegno  trova  copertura finanziaria  nel capitolo succitato  (art. 151, 4° 
comma, D. Lgs. N. 267/2000). 
 
Casale di Scodosia,  
 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                        rag. Graziano Zanuso 
 
 
 
N.         239 del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Comunale. 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Casale di Scodosia, 15-03-2017 

                           Il Responsabile della Pubblicazione 
                Geom. Antonio Tasso 

 


